

Uzasadnienie

Mając na względzie przeszło 600-letnią tradycję związaną z historią Miasta, które 14 stycznia 1392 roku z rąk Władysława Jagiełły, jako jedno z bardziej liczących się miast ówczesnego Królestwa Polskiego, uzyskało przywilej lokacyjny, Rada Miasta Chełm dla uczczenia tej zaszczytnej daty postanawia ogłosić rok 2022 Rokiem Obchodów Jubileuszu 630-lecia nadania praw miejskich Miastu.

Dzięki swojej historii Chełm może się poszczycić wyjątkowymi śladami przeszłości w postaci zabytków i miejsc pamięci. Co roku przedstawiciele samorządu upamiętniają poległych mieszkańców miasta i ziemi chełmskiej składając wieńce w miejscach straceń, czy przy symbolicznych tablicach i pomnikach.

Chełm jest miastem szczególnym nie tylko dla Polaków, ale też Ukraińców i Żydów. Dla Polaków to miasto kredy, handlu i przemysłu. Dla Żydów Chełm, to miasto pełne opowieści chasydzkich i żydowskiego humoru. Ukraińcy widzą natomiast w Chełmie miasto-symbol początków swojej państwowości, które odnajdują w księstwie halicko-włodzimierskim. Chełmskich chrześcijan wszystkich obrządków łączy ikona Matki Boskiej Chełmskiej, której replika znajduje się w świątyni na Górze Chełmskiej i do której przybywają licznie pielgrzymi.

W początkach lat 20. XX w. podjęto strategiczną dla miasta decyzję o przeniesieniu z Radomia do Chełma Wschodniej Okręgowej Dyrekcji Kolei Państwowych co finalnie zaowocowało rozwojem miasta i budową dzielnicy "Dyrekcji", przedsięwzięcie to uważane jest za drugą największą inwestycję II RP. Wojna tragicznie przerwała te plany i odwróciła wektory historii.

Podczas wojny istniało w Chełmie getto oraz jeden z największych obozów jenieckich na ziemiach polskich - Stalag 319. Dramatyczne wydarzenia II wojny doprowadziły do zniszczenia wielonarodowej społeczności Chełma i zmieniły bezpowrotnie charakter miasta. W swoich dziejach Chełm był też miejscem „postoju” wszystkich ocalałych z rzezi wołyńskiej. Według spisów około 1948 roku ponad 80% mieszkańców miasta było przesiedleńcami ze Wschodu.

W okresie Polski Ludowej w Chełmie i w regionie aktywnie działało antykomunistyczne podziemie przeciwstawiające się pozbawieniu suwerenności Polski i zdominowaniu jej przez ZSRR. Radio Moskwa 22 lipca 1944 roku podało, że w Chełmie powstał Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego. W rzeczywistości Manifest Lipcowy został podpisany i zatwierdzony przez Józefa Stalina w Moskwie, a pierwsi członkowie PKWN dotarli do Chełma 27 lub 28 lipca 1944 roku. Po reformie administracyjnej z 1998 r. Chełm znalazł się w granicach województwa lubelskiego jako miasto na prawach powiatu.

W 2021 roku Chełm zamieszkuje nieco ponad 58 tys. mieszkańców. To trzecie pod względem liczby ludności miasto województwa lubelskiego. Miasto jest centrum subregionu, dla którego pełni szereg ważnych funkcji od administracyjnej, poprzez gospodarczą i edukacyjną do kulturalnej i turystycznej. Chełm jest także miastem transgranicznym. Położony 27 km od granicy z Ukrainą i 42 km od granicy z Białorusią jest

ważnym ośrodkiem handlu i usług związanych z obsługą ruchu międzynarodowego.

Przez miasto przebiega droga krajowa nr 12, która jak przed wiekami łączy Zachód ze Wschodem. Tu również znajduje się ważny węzeł kolejowy na obecnej linii nr 7, będącej spadkobierczynią carskiej Kolej Nadwiślańskiej łączącej Warszawę z Kowlem i Kijowem.

To właśnie w Chełmie urodziła się światowej sławy skrzypaczka Ida Haendel, a także malarz Szymon Mondszejn związany ze środowiskiem École de Paris. Z tego miasta pochodzi też wielu znanych artystów, w tym przedstawicieli świata muzyki. Od kilku lat w Chełmie odbywają się wydarzenia kulturalne o zasięgu ogólnopolskim, a na deskach amfiteatru w Kumowej Dolinie występują artyści światowej sławy.

W bieżącym roku będziemy świętować 630-lecie nadania praw miejskich Miastu Chełm. Rok 2022 będzie zatem obfitował w szereg wydarzeń artystycznych, kulturalnych, historycznych i sportowych organizowanych z okazji tego jubileuszu.

W związku z powyższym Rada Miasta Chełm dla uczczenia tej zaszczytnej daty postanawia ogłosić rok 2022 Rokiem Obchodów Jubileuszu 630-lecia nadania praw miejskich Miastu. Pragniemy tym samym złożyć hołd wszystkim mieszkańcom naszego miasta, bohaterom, którzy w ciągu stuleci nie szczędzili zdrowia i życia w walce przeciwko najeźdźcom i okupantom, dzięki którym cieszymy się obecnie wolnością i niepodległością.

Planowane na ten rok wydarzenia nie tylko wzmocnią tożsamość lokalną, ale też przyczynią się do poznania historii tego wyjątkowego miasta i zachowania dziedzictwa kulturowego dla przyszłych pokoleń. Wszelkie przedsięwzięcia uświetniające Jubileusz zostaną objęte Honorowym Patronatem Prezydenta Miasta Chełm.

Przeżywając wspólnie ten niezwykły rok chcemy umacniać poczucie dumy z Chełma, a także promować Miasto. W związku z powyższym podjęcie uchwały uznaje się za zasadne.